in Lex empto. s. his qui vinum. supra de act. emp. & tex. in c. si quis presby- terorum. de reb. eccl. non alien. ibi. viribus evanescunt, quamvis ab ini- tio nullus habuerit. Et ita pendet ab illo articulo , quando sit quod priuatio presupponat habitum. de quo not. Bart. in l. decem. de verb. obl. Ang. Aretin. s. seruum. inst. de cap. dimi. Et quando excipiens vi- deatur facteri intentio em agentis, dixi in c. cum venerabilis. de execp. Et ad predicta facit gl. no. in ca. ex- hibita. de hom. in ver. venia. que dicit + quod petens veniam b. non b. videtur facteri delictum, de quo in locis praæ allegatis.

A D D I T I O .

a Priuatio. Adde Socin. confil. elxij. versi. secunda ratio. in ij. vol. & tex. in s. j. insti. de libert. vbi Io. de Pla. tradit notabilem doctrinam quan- do priuatio ponitur à Legislatore, & quando ab homine, quem videas. b Veniam. Bald. l. j. C. de inge. manu. Capo. causa cri. confil. xxj. col. viij. Phil. Franc. c. licet. ool. iiij. de senten. excom. in vj. Corin. reper. ver. ablo- lution. Fel. c. literas. col. iiiij. de pe- sumpt. Iaf. j. col. iiij. de oper. no. nun- l. decem. col. xxij. de verb. obl. C.M.

In l. Cùm amplius.

Argumenta.

1 Datio in solutum vitiatur facta pro maiori quantitate quam de- beatur. & nu. r.

2 Datio in solutum vitiatur quando in summa debiti principali er- ratur.

REG VLA LXXXVII.

C um amplius solutum est quād debeatur: cuius pars non intenitetur que repeti pos- sit, totum esse indebitum intel- ligitur

In §. Is natura.

ligitur manente pristina obli- gatione.

Noto regulam, quod + res data in solutum pro maiori quanti- tate quam esset debitum, in totum vitatur datio in solutum. ad idem text. in l. si non fortent. s. si centum. supra de coad. indeb. vbi tex. rationem ad dicit, ne inuitus cogatur habere communionem.

Et ibi Bart. hoc dicit esse notandum pro dationibus in solutum quae sunt to ta die: vt si in aliqua parte datio in solutum sit plus debito, tota datio in solutum vitatur. & sequitur Bal. in Leceli cōditio. s. quoniam. ver. secundus si iudex. supra si cert. peta. Ful. in confil. xxxvij. quia ex facto ius oritur. in primo dub. & in confi. elxij. vifis. col. ij. Ro. in confi. eccl. prefens dubitatio. in fi. & col. eccl. liii. in re presenti. col. iiij. vers. vi. di- cendum est.

2 + Et ista conclusio bene procedit in decreto iudicis, prout loquitur tex.

a in d. l. si non fortent. s. si centum. * quia decretum est individualis, prout not. Bal. in l. certi cond. s. quoniam. supra si cert. facti text. in l. j. s. his verbis. supra ne vls fiat ei. & in l. hoc iudicio. supra. fa. erc.

Secus est in venditione facta à credi- tore de pignore conventionali virtute potestatis sibi date in instru- mento: quia sicut vendat rem valen- tem plus credito suo, venditio non retractatur, sed pretium quod exce- dit, debito restituatur. l. si in ali- quo. C. de distra. pig. l. quamus. s. fi. supra de pig. act. & dato quod etiam index tali causa consentiret, & decre- ti interponeret, non dicitur pignus prætotius, sed conventionalis: vt not. Bart. in l. creditores. in fin. C. de pign. & non habet locum text. in d. s. si centum. & hic vt not. Aret. in confi. diligenter vifis & intellectis, prout.

dixi in d. s. quoniam.

3 Secundo + regula ista locum habet quando erratum fuit in summa debiti principalis: vt quia debiti erat de triginta, & data fuit tres in solutu per quinquaginta vel quadragesima. Secus si erratum fuit in estimatione rei date in solutu: vt quia pro vero debito de centu data fuit res in solu- tum quæ valebat centu quinquagin- ta: quia tunc datio in solutu valer pro quantitate veri debiti, & residuum repetitur: vt not. Bal. per illum text. in l. fin. C. de lur. dom. imp. in ij. col. ver. s. item pignor. & not. Alex. post Paul. de Cast. in d. s. si centum. & ide Bald. in d. c. frequenter. s. finautem. vt lit. nō cōtest. Alex. in l. j. s. pe. de ver. obl. & Aret. ibi, qui etiā ponit aliam limitationē supra dicta de pignore conventionali. & alleg. text. in l. j. s. sed si duæ. ff. quorum leg.

Tertio limitatur quod hic dicitur, & in d. s. si centu. vt per Bald. in l. ordine circa fin. ver. s. quanto verum. infra de exec. rei iudic.

A D D I T I O .

4 Ceterum. vbi videas Iaf. qui in omni- bus concordat cum dom. Phil. hic.

In §. Is natura.

Argumenta.

1 Obligatio naturalis de iuregentiis efficitur.

2 Obligatio naturalis considerari po- test duobus modis.

3 Ius gentium duobus modis accipitur.

4 Ius naturale diversa iuri species est à gentium iure.

Is natura debet quem iure- gentium dare oportet, cuius fidem sequiri sumus.

Nota + quod naturalis obliga- tio est de iure gentium, & ita istu- tex.

tex.ad hoc alleg.Bart.in l. Stichum. §.naturalis. in s. suprà de sol.& glo. ibi exponit : naturalis,id est,de iure gentium. Et ad declarationem notandum est, quod naturalis obligatio distinguatur, & duobus modis principaliter consideratur.Similiter etiam ius gentium duobus modis accipitur.

2 Circa primū, + de naturali obligatione illa consideratur duploiter. Primo pro illa naturali que oritur ex consensu, & ex illa exequitatem naturali que suadet, vt promissa seruentur,in l.j.in prim.3.de constit.pecun. & ista vinculo exquiratis quod inducitur, eadem exequitatem ipso iure dissoluitur.l. Stichum. §.naturali.suprà de solutio.

Et ista cum fundata sit in consensu naturali, etiam cum seruit contrahibetur. l. naturaliter. l. si id quod, suprà de condit. indeb. l.h tres à debitore. §. seruo suo.suprà de fiduci, & paritate, inter partem & filium oritur ista naturalis obligatio.l. frater à fratre. vbi gloss& Bart. suprà de condit. indeb.

Secundo naturalis obligatio consideratur pro illo naturali instinctu, ve bene facienti bene faciari: de quo loquuntur tex.in l. sed & si leges.con suluit.5.de pet. hz.in l.6 non forte, §.libertus.suprà de condic. iude. in l. si non remunerād. §. inde Papinius. in s. f. f. m. mand; & not. per gl. in d. §. consuluit. & in c. j. viij. q. ij. in ver. compellit. Et ista non solum inter extraneos, sed etiā inter coniunctos contrahibetur: vt not. Aug. per illum text. in auth. de non eligendo secundo nub. colum. j. Et de natura istius obligat. latius Bart. tradit in l. ex hoc iure.col.iiij.de iust. & iure.

3 + Similiter ius gentium consideratur dupliceiter, secundum Bart. in d.l. ex hoc iure.col.iiij. & in l.s. id quod, suprà de condit. indeb. Nam quod-

dam est ius gentium, qđ sicut eo ipso quod gentes esse ceperūt, n. tur. li ratione induxit, absq; aliqua cōstitutione hominū, vt fidem & promissā seruare: & illud ius gentium primū, ius naturale dicitur. c. ius naturale. j. diff. & in §.j. & §. singularium. inst. de rerū diuisiōne, vbi expresse dicitur, qđ ius naturale b. appellatur ius gentium:& intelligitur de illo iure gentium primū, de quo dicitur in d. §.j. de rerū diuis. Quoddā est ius gentium secundarium, quo omnes gentes vntur ex constitutionibus eorum, non secundū rationē naturae, inquit quandoq; cōtra: vt sunt bella, capiūtates, leuitates, distinctiōes dominiorūrum de quo iure gentium loq. it text. in l. ex hoc iure, de iust. & iur. in l. postulūm.5.de capiūtis. in prim. & ista distinctio cōmuniter approbatur: cīc. Aret. conseruit illam impugnare. in l.j. in prim. de acquir. polli. Et secundū illam distinctionē declaratur text. in l.j. §. ius naturale. & §. ius gentium.3.de iust. & iur. + vbi naturale & ius gentium ponuntur tanquam species diversæ, quia ibi loquitur de iure gentium secundario. Eodem modo iste tex. debet declarari, dum inquit, qđ iure gentium obligatur ille cuius fidem sequuntur. & talis obligatio dicitur naturalis: nam de iure gentium primū, intelligitur qđ in effectu dicitur ius naturale, vt §. dictum est. Et conciliendū videtur quod illa naturalis obligatio que habetur ex cōsensu vel ex instinctu naturae, & bene facienti bene faciamus, est de iure gentium primū. & ita text. hic intelligitur. securi est in iure gentium secundario quod distinguatur à iure naturae vt §.dixi.

In l.In ambiguis.Argu.

- 1 Doti in dubio fauendum est.
- 2 Fisco fauetur perinde, ac doti ipsi.

Sententia

Sententia in dubio contra actorem, ferenda est.

- 4 Tempus probare debet, qui in illo se fundat.

REGULA LXXXV.

Nam ambiguis, pro dotibus respondere melius est.

Nota quod + in dubio iudicandum est pro dote, ad idem text. in l. in ambiguis. suprà de iure dot. facit text. in l. si ego. §. si res. suprà de iure dot. & in l.h. C. ad Velleia. in l. j. §. sol. matr. & ibi hoc exemplificatur, secundum Bart. post Dyn. quod si reperiantur duo instrumenta eodem de conficta, & alterum sit instrumentum doris, debet iudicari qđ.

2 illud prius cōfictum fuerit: & pars ratione idem videtur dicēdum existentibus paribus probationibus, iuxta not. in ca. in nostra. de testib. Et hoc etiam videtur habere locum in multere agēte pro dante: quia fauor causa preponderat fauori rei. c. sine re iud. l. inter. pares. §. de re iudic.

Et quod dicitur de dote, idem videtur in aliis causis favorabilibus quo de re equiparantur. d.c. fin. de re iud. Et idem in duobus instrumentis factis eodem die, pr̄sumuntur prius factū illud quod respicit fauorem ecclesiastici Rom. tradit in auth. similiter. in repet. in xij. speciali in contraria. Et idem in simili habetur de fisco. l. j. C. de iure fisc. lib. x. Et in fisco. not. Bald. in l. j. C. de hared. vel act. vend. col. fin. ver. item in dubio.

2 + nam fiscus & causa dotis à pari procedunt. l. vbi glo. C. de iure fis. & per glo. in l. dotis. C. de iure dot. Nonobstat text. in l. non puto. 5. de iure fisci. vbi dicitur, quod in dubio iudicandum est contra fiscum. Et generaliter ille tex. intelligitur quoconque modo dubium sit: vt not.

Mathes. in notab. lxxj. not. vnam regulam.

b Quia b responderetur qđ ille tex. intelligitur in fisco agente ex delicto aliquis ad poenam: ideo in dubio fit interpretatio, vt poena non habeat locum. arg. l. si praefens. §. de poen. & ita Cum. dicit in l.j. §. sol. matr. Nec obſt. qđ iste intellectus videatur restringere illum text. vt dicit Alex. in d.l.j. quia potest responderi qđ hoc consonat: quia ibi principaliter tractatur de bonis que proper delictum ad fiscum pertinent: vt colligitur in l.j. §. de iure fisci. & tali casu loquitur d.l. non puto. & hoc sequitur Angel. Areti. in §.h. in his. quibus mod. test. insit. & not. Salic. in l. si debitor. C. de iure fisci, vel secundo ille tex. intelligi potest, quando agitur de aliquo privilegio fisci cōtra priuatum: nam in dubio debet iudicari qđ fiscus non sit priuilegiatus: quia vbi fiscus non habet priuilegium, sequitur ius cōmune. l. quod placuit. in fisci de iure fisci. Vel tertio text. in d. l. non puto. intelligi potest secundum regulam in fisco agente: quia in dubio in fauorem rei pronuntiadum. + Nam inter priuatōs seatur in dubio sententia contra actorem. c. ex literis. de p̄b. & in tali casu idem in fisco, quia in hoc non habet priuilegium. Sed tamen hoc non videatur verum: quia fauor causa fiscalis sit in aliis favorabilibus pr̄pondērat fauori rei. d.c. fin. de re iud. & ideo res p̄detur, vt suprà dictum est, & dixi in d.c. ex literis, & quod iup̄ dictum est de instruētis eodem die confessis, procedit quando in vitroque simpliciter dicitur de die, fucus si magis specialiter in uno quam in altero tēpus exprimitur: vt quia in uno dicitur de mense Maij simpliciter, in alio dicitur de mense Maij. die xv. vel si in vitroque de eadem die dicitur, sed in altero etiam

Philip.Dec.

s

hora exprimatur: nam etiam prioritas hore attenditur: ut non per gl. in l. si ex pluribus. §. si in verba die. de sol. Bal. in l. de rebus. C. de dona. ante nupt. Et ideo prior videtur, & potior illa pars dicuntur, de cuius priori die vel hora appetit: ut non. Bald. post Cyn. in d. l. de rebus. vbi dicunt, quod quando eterq; probat de eadem die, melior est conditio rei, nisi alter prober prioritate horae. Idem Ioan. de Platea, in l. j. C. de iure fisci. & non tradit Socin. in l. j. col. j. sol. matri. & refert Felin. in c. pastoralis de rescript, qui tamen in coeternitatem adducit, quod talis probatio hore prioritatem non probat, neque ostendit: quia potuit esse prior alius qui simpliciter probat de eodem die, & sic potuit esse ante illam horam vel diem, si agatur de mente. Et + ad hoc facit, quia ille qui fundat se in certo tempore, debet illud praeceps probare. I. matrem. C. de probat. Sed concordando opin. distingui potest, quod aut ille qui probat de eadem die reperitur in possessione, & non debet priuati licet alter prober de certa hora dici: quia verum est q; non appetit praecisa de prioritate actionis, ideo melior est conditio possidentis, alias secus, ut dixi in c. pastoralis. & hoc idem videtur velle. Bald. Noucl. in tracta. de doto: in ix. parte. in secundo priuilegio, in f.

A D D I T I O.

a Prior. Hoc est communis sententia omnium, de qua ibi latissime per Mod. premaximè Ias. qui ponit aliquas limitationes, & Socin. in c. col. & de aliis priuilegiis dotois, vide latissimè Bal. Nouclum in suo tract. de dote, qui ponit omnia priuilegia competentia constan. & sol. matri.

b Quia. Deci. rubr. de iudicis lct. iij. col. viij. de probat. Ias. consi. xxxix. abro primo. C. M.

Renun-

Horæ. Bald. l. creditor. in princ. qui potio in pign. hab. Soci. consi. lxvij. lib. iiij. Corset. in repert. verb. instrumentum. Ias. l. j. §. ij. col. j. §. de eden. Hippol. Marfil. singul. ccxxix. Deci. consil. cccccclxxix. col. j. Mauth. Pacus in tract. de mand. parte vj. Sed non est simpliciter verū, vt per Feli. in d. c. pastoralis. Alciat. tract. de p̄ sumpt. re. iiij. præsum. xliliij. in f. C. M.

In §. Non est nouū. Arg. Constituta legitimè durant superueniente causa à quo initium habere non potuerunt.

2. Actus perfectus non vitiatur per id, à quo incipere non potuit.
3. Causa finalis actus deficiens, vitiat actu.
4. Facta plurima valere dicuntur, que fieri prohibentur.
5. Prelati non debent delegations à iudicibus secularibus suscipere.
6. Notarius non matriculatus, si rogatus instrumentum fecerit, non resicetur.
7. Probatio facta per testes parte non opponente valet, statuto contrario non obstante.
8. Excommunicatus in iudicio esse prohibitus, iudicium validum accipere potest, si non opponatur.
9. Iudicium criminale valet cum procuratore, si non opponatur.
10. Processus in possessorio valet admis sa exceptione et defectus proprietatis,

Exceptiones aut probationes non admittuntur contra sententiam, que transiuit in rem iudicatam,

ii Renuntiari potest favoris in annulatione actus.

Actus est nullus, qui per legē alio favore, quam pars est annulatus.

12 Factum aliquando facilius destrui tur, quam fieri impediatur.

Non est nouū, ut que semel vitiliter constituta sunt, durent: licet ille causus extiterit, à quo initium capere non potuerunt.

1. **N**oto + regulam, quod ea que semel vitiliter & legitimè factum est, ampliatur q; etiam quandoq; illud quod legitimè factum non sit, quia contra prohibitionem iuris, tamē valer: quia multa prohibentur fieri, quæ tamen facta tenent. l. j. §. bl. dum. §. quando app. sit, vbi sententia prohibetur fieri sub conditione: lata tamen tenet, quia lex vlt. riu. procedit ita disponendo: vt no. Bart. ibi, & in l. non dubium. C. de leg. col. iij. & est tex. in c. ad apostolicam. de regulatibus. facit tex. in l. relegatorum. §. ad tempus. & de interd. & releg. cum similibi alleg. in glo. & in l. j. §. de feriis.

Et hoc in pluribus casibus vitiliter exemplificari potest: nam si actus sit prohibitus propter honestatem, non obstante prohibitione actus tenetur: vt not. Feder. in cons. cxcij. factum eale est. col. fi. vbi concludit, q; executio testamenti facta per Guardianum sancti Francisci valer, licet sit prohibita clem. exlui. de verb. obli.

Et idem est + in prælatis qui prohibentur delegations à iudicibus secularibus suscipere. xj. q. j. in cap. te quidem. si tamen suscipiant, valeat iudicium: quia illa prohibitione est facta propter honestatem: vt not. Alberi. post alios in c. ij. de iudic. & dixi ibi. Sic etiam in clero, qui ll.

* 2

c. et notarius sit, prohibetur instrumenta confidere, c. sicut ne clerici vel monachii, si tamen rogatus facit instrumentum valere, ut not. lo. And. in d.c. sicut, vbi Abb. post alias. & not. Bart. in l. vniuersos. C. de decur. libri. x. Angel. in l. si quis decurionis. C. de falsis, cum similibus, vt tradit Alex. in l. prator. a. s. is etiam. s. de eden. & idem Rom. in consilio cccxix, quo ad primum. in ijdubio. Et an idem sit in monacho & religio. fo. late dixi in c. decernimus. col. x. de iudicis.

Sic etiam dicit Ang. in d. l. vniuersos. q. quod + si notarius non maritcula. tus in loco prohibitus sit instrumen. ta confidere, si tamen rogatus confe. cerit, instrumentum valer: & hoc intelligitur nisi statutum veterius procederet annulando instrumentum: vt idem Angel. tradit in consil. exliij. vasis processibus. col. i.

Et in simili, + si à statute prohibe. tur probatio fieri per testes: si tamē facta sit parte non opponente, valet: vt not. Bald. in l. certi conditio. s. quoniam, circa fin. in versic. sed po. namus, suprà si cert. pet. & sequitur Alex. ibi, & Barthol. Veron. qui plu. simili adducit in causa. celv. dubitari potest. Et + in simili idem